157. *Nec tu cūm obſtiteris ſemel.*) Vni ſcilicet il- larum ſive avaritię, ſive luxurię, & jugum excutere volueris; Et imperio instanti, urgenti, & impelli- enti parere negas, & recuſas, ſtatim vincula ſervitutis, & liberum te exiſtimaveris.

159. *Nam luſtata canis, etc.*) Probat quod dixit ſimiili, quām aegrè, & diſſicile aliquis ſervitutis ejus- modi juga excutiat. Nam quemadmodum canis, cūm diu multumque luſtata, nodum arripit, & lorū vel catenam abrumpit, & aufugit, nondum tamen omni- nino liber eſt, nam ille cūm fugit, à collo trahitur longa pars lori, vel catenæ, unde facilius à ſequenti- bus rurſus comprehenditur; Sic tu nunquā ita col- lum ex ſervitute avaritię, aut luxurię extraxeris, quin magna pars illius vitii ſemper te comitetur quoquā te contuleris. Egregia comparatio. Seneca *Licet va- ſtum tranſeris mare, licet terraq; urbeſq; recedant, ſe- quentur te quoſunq; perveneris vitia.*

161. *Davſ cito hoc credas.*) Dixit de avaritię, & luxurię

luxuriā dominis molestissimis. Inducit jam aliā dominam Intemperantiam, & libidinem. Locum autem hunc ex Menandi Eunicho traxit, in quo Davum servum Chærestratus adolescentis alioquitur, tanquam amore Chrysidis meretricis jam derelictus, & liber, idem tamen ab illā revocatus, ad illam reddit. Apud Terentium personæ immutatae sunt.

Dave citò.) Verba sunt Chærestrati. Dave hoc mihi credas jubeo, & impero! Ego dolores prateritos, & talia incommoda, quae ex amore mihi provenierunt, citò finire cogito.

162. *Crudum Chærestratis unguēs arrodens.*) Id est anxiè, & sollicitè rationes despiciens, ut jugum amoris, & ejus incommoda excutiat & abjicit. Nam qui intentè aliquid meditantur, illis ungues arrode-re moris est: Ut & superius dictum ad illa verba, nec demoros sapit ungues. Et Horatius:

Sepe caput scaberet, vivos & roderet ungues.

163. *Anficeis dedecus obſtē cognatis.*) Itāne honesta meæ familiz, & sobrii meis cognatis, mca vita tur-piter acta, amplius, vel ulterius ignominia, & dedeci-ori fuerim, & obstiterim?

163. *Siccis*) Siccus pro continent, temperanti, so-brio, & frugi homine ponitur, ut contrā madidus, pro ebrio, & temulento. Plautus Afinaria,
Siccum, frugi, continentem, amantem uxoris maximi.

164. *In rem patriam rumore ſinistro.*) Siccine de-nique rem patriam, facultates, & bona paterna. non cum exiguo famæ, & nominis mei honesti jactura, & dāmno frangam, dilapidem, & atteram, ad obſcēnum limen meretricis, dum ebrūgante fores Chry-sidis

fidis extincta face, in tenebris, instar nebulonum a-fforum, cantillo?